
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 40 del 12/12/2022

OGGETTO: RIMOZIONE DELLO STALLO PER DISABILI SITO IN PROSSIMITA’ DEL 
CIVICO 2 DI VIA DANTE ALIGHIERI A NORMA DELL’ART. 149 DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 DICEMBRE 1992, N. 495

SINDACO

Premesso che in prossimità del civico 2 di via Dante Alighieri  di  questo Comune è 
istituito uno stallo per la sosta delle persone invalide;

Considerato che l’art. 149 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, 
n. 495 recante  Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice  
della strada,  detta le prescrizioni necessarie per le strisce di delimitazione 
degli stalli di sosta o per la sosta riservata;

Tenuto conto della  circolare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.27/2012 
avente ad oggetto Decreto del Presidente della Repubblica 30 luglio 2012, n.  
151  -  Regolamento  recante  modifiche  al  decreto  del  Presidente  della  
Repubblica  16  dicembre  1992,  n.  495,  concernente  il  regolamento  di  
esecuzione  e  attuazione  del  Nuovo  codice  della  strada,  in  materia  di  
strutture, contrassegno e segnaletica per facilitare la mobilità delle persone  
invalide.

Viste le indicazioni contenute nella grafica allegata ai numero 445/a, 445/b e 445/c 
contenute nella superiore circolare Ministeriale;

Considerato che l’ampiezza della carreggiata e il posizionamento dello stallo posizionato 
al  civico 2 di via  Dante Alighieri  di  questo Comune non è conforme alla 
normativa di settore;

Tenuto conto altresì che agli atti di questo Ufficio lo stallo non risulta istituzionalizzato;
Visto l’art.  4  del  regolamento  Comunale  per  la  concessione del  contrassegno di 

parcheggio per persone diversamente abili e per l’istituzione dei parcheggi 
riservati, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 21/02/2017 
e modificato con delibera di Consiglio Comunale n.33 del 12/10/2018;

Visto l’art.50 del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico Delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 
3 agosto 1999, n. 265 (G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L);

Visto lo Statuto Comunale;
Ritenuto opportuno dover rimuovere lo stallo per la sosta dei veicoli sopra indicato;

ORDINA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono richiamati, la rimozione dello stallo per disabili  
collocato in prossimità del civico 2 di via Dante Alighieri. L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato 
di  rimuovere la segnaletica stradale verticale  e  orizzontale.  La presente Ordinanza è pubblicata 

Pagina 1/2



online  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Castel  di  Iudica  all’indirizzo 
https://www.comune.casteldiiudica.ct.it/it-it/home.

AVVERTE CHE

Salvo quanto disposto dal Decreto Legislativo del 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della strada) e ai 
sensi  dell’art.  7  bis  del  D.Lgs.  267 del  18 agosto  2000 (T.U.E.L.)  le  violazioni  della  presente 
ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa pecuniaria da €25 a €500.
Chiunque ne abbia interesse, avverso il presente provvedimento, potrà presentare entro 60 giorni 
ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Sicilia  di  cui  alla  Legge  n.  1034 del  6 
Dicembre 1971 o in alternativa ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica da proporsi 
entro 120 giorni dalla pubblicazione dell’atto in albo pretorio ai sensi del D.P.R. n.1189 del 24 
novembre 1971.

Il Comandante della P.M.
Dott. Gesualdo Schillaci

Castel di Iudica,  12/12/2022 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


